
Promo-LEX:  Alegerile  Locale
Generale  se  desfășoară  în
regim normal, cu toate că au
fost  raportate  unele
încălcări
Ora 10:00, 14 iunie 2015 // Chișinău

Asociația  Promo-LEX  a  prezentat  rezultatele  observării
procesului  de  deschidere  a  secțiilor  de  vot  din  această
dimineață. Datele prezentate au fost colectate de la cei peste
1400  observatori  ai  Promo-LEX  și  prezintă  informația  atât
despre  calitatea  procesului  electoral,  cât  și  unele  date
statistice privind desfășurarea alegerilor.

Potrivit  observatorilor,  Alegerile  Locale  Generale  se
desfășoară în regim normal, cu toate că au fost raportate
unele încălcări ale procesului electoral. În continuare vă
propunem un rezumat al constatărilor calitative.

Date statistice

Asigurarea infrastructurii secțiilor de votare

Secția de Votare (SV) 59, r. Sângerei, nu este asigurată
cu telefon staționar;
SV 44, mun. Chișinău, este situată la etaj doi și nu
sunt  asigurate  condițiile  necesare  pentru  votarea
persoanelor cu dizabilități;
La  SV  19,  r.  Criuleni,  Internetul  funcționează  cu
întreruperi,  o  echipă  a  operatorului  Moldtelecom
efectuând  lucrări  de  reparație;
La trei SV (SV 83, mun. Chișinău; SV 44 și 46, r.
Florești) cabinele de vot sunt amplasate prea aproape
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una de alta, astfel încât poate fi încălcat secretul.
La SV 114, mun. Chișinău, până la ora 8:40 urna mobilă
nu era sigilată;

Deschiderea secțiilor de votare

– O deschidere cu cinci minute întârziere, s-a constatat în
cel puțin opt SV (SV 18, s. Gangura, r. Ialoveni; SV 273, 115,
149, 128, mun. Chișinău; SV 6, or. Călărași; SV 32, 10 r.
Căușeni);

– Cu o întârziere de până la 10 minute s-au deschis cel puțin
11 SV (SV 35, s. Gura Căinarului, r. Florești; SV 66, 28, 100,
264, 112, 94, 44, mun. Chișinău; SV 35, r. Florești; SV 9 și
8, or. Ungheni);

– Cu o întârziere de până la 15 minute s-au deschis trei SV
(SV 127 și 180, mun. Chișinău; SV, 34 r. Criuleni).

Problemele  sesizate  privind  întârzierea  deschiderii  SV  au
fost:

– Sigilarea urnelor de vot și repartizarea buletinelor au avut
loc cu întârziere la: SV 35, r. Florești; SV 112, 128, 66, 28,
     127, mun. Chișinău; SV 6, or. Călărași; SV 32, r.
Căușeni;

– La SV 9 s-a blocat safeul în momentul scoaterii buletinelor
de vot;

– Procesele verbale au fost întocmite cu întârziere la: SV 34
r. Criuleni, SV 10 r. Căușeni);

– La  SV 273, mun. Chișinău, ștampilele a fost găsite cu
întârziere, fapt care a adus la întârzierea deschiderii SV.

Buletine de vot insuficiente

– La data de 13 iunie 2015 în cinci Birouri Electorale al
Secției de Votare (BESV) din UTAG (câte 1 din or. Comrat, s.



Congaz , s. Copceac, r. Vulcănești) numărul de buletine de
vot,  care  au  fost  transmise,  era  mai  mic  decât  cele
solicitate;

– La SV 7, s. Căușenii Vechi, r. Căușeni, după renumărarea din
ziua votării, lipsesc 14 buletine de vot pentru consilierii
locali: la 13 iunie erau 2937, la 14 iunie – 2923.

Intrarea a mai multor persoane în cabinele de vot

La SV 13, s. Ivanovca, r. Basarabeasca, observatorul
unui partid a acordat ajutor unui alegător la întocmirea
buletinelor de vot.

Votarea cu documente necorespunzătoare

La SV 6, or. Strășeni, s-a identificat trei cazuri de
votarea  în  baza  buletinelor  de  vot  fără  fișa  de
însoțire,  președintele  SV  argumentând  că  o  asemenea
votare este posibilă așa cum persoanele date incluse in
liste electorale;
La SV 42, s. Suri, r. Drochia, un alegător a votat cu
buletinul ei, dar cu fișa de însoțire a nepotului.

Scoaterea buletinului de vot din secția de votare

– La SV 64, s. Târgul Vertiujeni, r. Florești, două  buletine
de vot (unul pentru funcția de primar și unul pentru funcția
de consilier local) au fost găsite în iarbă, în fața sediului
SV. Buletinele de vot erau curate (fără vot exercitat). Un
alegător le-a găsit și le-a adus în secția de votare;

– La SV 26, r. Cimișlia, un membru BESV a scos buletinul de
vot din incinta SV, care nu era echipată cu rampă de acces,
pentru  ca  o  persoana  cu  dizabilități  să  voteze.  Ulterior
acesta a introdus buletinul în urnă.

Registru electronic

Funcționarea  defectuoasă  a  Registrului  de  Stat  al



Alegătorilor (RSA) a fost constatată în trei SV (SV 36,
r. Telenești; SV 261, or. Durlești, mun. Chișinău; SV 9,
mun. Bălți). Operatorii înregistrează alegătorii în mod
manual.

Agitație electorală în ziua votării

În fața SV 4, or. Florești, un automobil cu afișajul
electoral  a  unui  concurent  electoral  staționa  în
apropierea  SV,  iar  la  indicația  președintelui  BESV
afișajul electoral a fost scos de pe automobil;

– La SV 9, or. Orhei, un alegator a intrat in cabina de vot cu
nepoțica în brațe, care ținea în mâna un balon cu însemnele
unui partid;
– La SV 49, s. Zaim, r. Căușeni, candidatul unui partid făcea
agitație electorală în fața SV;

– La mai puțin de 100 de metri de SV 9, r. Sângerei, a fost
identificat afișajul electoral al unui partid.

Listele electorale

– La SV 94, mun. Chișinău, un alegător nu s-a regăsit nici în
RSA și nici în lista de bază a alegătorilor. Astfel, acesta a
votat pe lista suplimentară.

Transportarea alegătorilor

– La SV 12, s. Cimișeni, r. Criuleni, fratele unui candidat
independent a transportat mai mulți alegători la SV (de cel
puțin trei ori).

Intimidare observatori

–  La  SV  44,  r.  Florești  observatorul  Promo-LEX  a  fost
intimidat, acestuia fiindu-i limitată deplasarea prin SV.

Suplimentar găsiți, în documentele anexate, date statistice
privind desfășurarea procesului electoral către ora 10:00, pe



întreg teritoriul Republicii Moldova (în baza unui eșantion
reprezentativ, compus din 600 SV), precum și în mun. Chișinău,
Bălți și Comrat.

La  ora  15:00,  Asociația  Promo-LEX  va  organiza  următorul
briefing  de  presă  unde  vor  fi  prezentate  constatările
observatorilor privind desfășurarea procesului electoral până
la orele 14:00.

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite  pentru  Dezvoltare  (USAID)  și  Consiliul  Europei  și
beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea  National
Democratic  Institute  for  International  Affairs  (NDI).

Opiniile  exprimate  în  cadrul  acestui  comunicat  aparțin
autorilor  și  nu  reflectă  neapărat  punctul  de  vedere  al
finanțatorilor.

Pentru informații suplimentare, contactați: Simion Ciochină,
Ofițer pe comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md
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Promo-LEX:  Agitație
electorală  intensă  în  ziua
votării
Ora 14:00, 14 iunie 2015 // Chișinău

Agitație  electorală  intensă  în  ziua  votării,  transportarea
alegătorilor la secțiile de votare (SV), scoaterea buletinelor
de vot din SV, buletine de vot insuficiente, comercializarea
băuturilor  alcoolice  –  acestea  sunt  doar  câteva  din
principalele constatări raportate până la ora 14.00, de către
cei peste 1400 observatori ai Misiunii de Observare Promo-LEX.

În continuare vă propunem un rezumat cu informații privind
calitatea procesului electoral, cât și unele date statistice
privind  desfășurarea  Alegerilor  Locale  Generale,  la  nivel
național și în mun. Chișinău, Bălți și Comrat.

Agitație electorală în ziua votării

La SV 15, r. Ialoveni, un Ministru din Guvernul RM stă
de dimineață în fața secției de votare (SV) și discută
cu alegătorii;
La SV 39, r. Căușeni, candidatul unui partid, împreună
cu  soția,  fac  agitație  electorală  în  rândul
alegătorilor;
La SV 15, r. Hâncești, candidatul unui partid la funcția
de primar a făcut timp de trei ore agitație electorală
în afara SV;
La SV 49, r. Căușeni, candidatul unui partid a făcut
agitație electorală la SV;
În SV 39, r. Căușeni, soția unui candidat la funcția de
primar este și observator din partea partidului din care
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acesta  face  parte.  Doamna  observator  întimpină
alegătorii  și  discută  cu  aceștia;
La SV 219, mun. Chișinău, lângă ușa SV a fost lipit un
abțibild care îndeamnă alegătorii să voteze un partid.
După sesizarea verbală a observatorului Promo-LEX acesta
a fost scos;
La  SV  5,  or.  Drochia,  trei  candidați  la  funcția  de
primar au făcut agitație electorală;
La  SV 18, r. Călărași, fratele unui candidat la funcția
de primar face agitație în rândul alegătorilor;
La  SV  5,  r.  Ocnița,  candidatul  unui  partid  a  făcut
agitație  în  incinta  SV.  Candidatul  a  ignorat
solicitările  repetate  ale  BESV  de  a  părăsi  incinta
secției și a fost condus afară din sediul SV de către
mai mulți alegători.

Transportarea alegătorilor

Observatorii Promo-LEX au raportat opt cazuri de transportare
a alegătorilor:

La  SV  13,  r.  Criuleni,  un  candidat  la  funcția  de
consilier  a  transportat  la  SV  12  persoane  cu  un
automobil  marca  Toyota;
La SV 1, or. Hâncești, candidatul unui partid la funcția
de consilier a adus de patru ori alegători la SV cu
mașina personala (nr. de înmatriculare HN AZ 692), iar
un alt candidat a transportat de trei ori câte trei
alegători cu un alt automobil (nr. de înmatriculare HN
BD 211);
La SV 30, r. Criuleni, candidații unui partid la funcția
de  consilier  au  adus,  cu  trei  automobile,  20  de
alegători  la  SV;
La  SV  14,  s.  Buțeni,  r.  Hâncești,  două  mașini  cu
numerele de înmatriculare HN AZ 588 și alta cu un număr
străin, au transportat la SV 10 alegători;
La SV 3, s. Baraboi, or. Dondușeni, un automobil cu nr.
de înmatriculare  DN VD 777 transportă alegătorii cu



vârstă înaintată la SV;
La SV 276, mun. Chișinău, candidatul unui partid la
funcția de consilier transportă alegători cu automobilul
propriu  (nr.  înmatriculare  KMX  975),  iar  candidatul
altui  partid  cu  o  mașină  cu  nr.  de  înmatriculare
transnistrene;
La  SV  18,  s.  Hârjauca,  r.  Călărași,  fratele  unui
candidat la funcția de primar a transportat de șapte ori
alegători la SV cu un automobil (nr. de înmatriculare CL
AS 838);
La SV 25, s. Gura Galbenei, r. Cimișlia, candidații la
funcția de consilier local și la funcția de primar din
partea  unui  concurent  electorat  au  asigurat
transportarea a 12 alegători cu microbuzul cu nr. de
înregistrare C GO 279.

Amplasarea publicității electorale în nemijlocita apropiere de
SV

La SV 32, r. Sângerei, în raza de 20 m, la ieșirea din
secție, pe un stâlp este plasat afișajul electoral al
unui candidat;
La SV 49, r. Florești, pe fereastra magazinului de lângă
SV este plasat un poster de dimensiuni mari al unui
concurent electoral.

Asigurarea infrastructurii SV

Cinci secții de votare (SV 59, 63, 64, r. Sângerei; SV
24, r. Criuleni; SV21, r. Florești) nu sunt dotate cu
safeu.  Buletinele  de  vot  sunt  păstrate  în  condiții
nesecurizate;
La  SV  24,  r.  Criuleni,  buletinele  sunt  păstrate  la
primărie și sunt aduse fără pază de un membru Birouri
Electorale al Secției de Votare (BESV);
La SV 179, mun. Chișinău și SV 26, r. Cimișlia, au fost
semnalate probleme de conexiune la internet;
La  SV  74,  mun.  Chișinău,  sediul  nu  este  amenajat



corespunzător pentru alegătorii cu vedere slabă;
La  cinci  secții  de  votare  (SV  35,  53,  56,  67,  r.
Florești și SV 14, r. Căușeni) cabinele de vot sunt
amplasate la distanță mică una de alta, nefiind asigurat
secretul votului;
La SV 22, 35, 56, 67, r. Florești, urna mobilă nu e
sigilată. La SV 12 și 53, r. Florești, urna mobilă era
sigilată doar într-o singură parte.

Scoaterea buletinului de vot din secția de votare

La SV 24, r.  Fălești, lângă cabina de vot au fost
găsite aruncate trei buletine de vot. Unul din ele a
fost cu ștampila ”Votat” aplicată, iar două din ele erau
curate. Buletinele au fost puse deoparte, fără a fi
anulate.

Buletine de vot insuficiente

La SV 42, r. Râșcani, lipsesc 20 buletine de vot față de
ziua de 13 mai 2015. Pe acest caz a fost întocmit un act
în prezența observatorilor;
La SV 63, r. Sângerei, BESV a primit cu 100 buletine de
vot  mai  puține,  decât  numărul  de  alegători,  pentru
funcția de consilier local.

Votarea cu documente necorespunzătoare

Trei  alegători  au  votat  fără  fișă  de  însoțire  a
buletinului de identitate (SV 25, r. Râșcani – 1 caz; SV
148, mun. Chișinău – 2 cazuri);
La SV 19, r. Briceni, președintele BESV a permis unui
alegător  să  voteze  fără  buletinul  de  identitate,  pe
motivul că îl cunoaște personal;
La SV 45, r. Cahul, un alegător a votat cu buletinul
expirat.
La SV 299, mun. Chișinău, un alegător a încercat să
voteze doar cu copia fișei de însoțire a buletinului de
identitate. Alegătorului nu i s-a permis să voteze;



Cazuri de fraudare al alegerilor

La SV 16, r. Căușeni, unui alegător i-au fost eliberate
două seturi de buletine de vot: unul pentru el și unul
pentru fiul acestuia care este bolnav mintal. Acesta a
aplicat ștampila ”Votat” pe ambele și le-a introdus în
urna de vot.

Încălcarea principiului de a fi ales

La SV 40, s. Sadîc, r. Cantemir, pe buletinele de vot în
dreptul  unui  concurent  electoral  nu  a  fost  inclus
simbolul electoral al acestuia.

Intrarea mai multor persoane în cabinele de vot

La SV 19, s. Coteala, r. Briceni, un alegător a votat cu
suportul membrului BESV;
La SV 115, mun. Chișinău, observatorii a două partide au
ajutat  doi  alegatori  cu  dizabilități  de  vedere  sa
voteze.

Neaplicarea ștampilei ”Alegeri locale 14.06.2015” în buletinul
de identitate

La SV 175, mun. Chișinău, un alegator a votat fără a-i
fi aplicată ștampila votat în buletinul de identitate.

Încălcarea principiului votului secret

La  SV  37,  s.  Tabani,  r.  Briceni,  observatorul  unui
partid urmărește opțiunile electorale ale alegătorilor,
aflându-se în nemijlocita apropiere de cabinele de vot.

Regiunea Transnistreană

Alegătorii din s. Corjova, r. Dubăsari, se deplasează la
SV din Cocieri fără probleme. Au fost identificate două
automobile  ale  miliției  transnistrene,  care
înregistrează numerele de înmatriculare ale persoanelor
ce trec așa zisa ”frontieră” spre s. Cocieri.



Prezența în incinta SV a persoanelor neautorizate

La SV 37, s. Tabani, r. Briceni, primarul interimar a
fost prezent în SV în intervalul de timp 7.10-10.00.

Limitarea dreptului la vot

Observatorii Promo-LEX au constatat cinci cazuri de limitare a
dreptului de vot al alegătorilor:

La  SV  94  și  167  Chișinău,  precum  și  la  SV  3,  or.
Basarabeasca, mai multor alegătorilor li s-a refuzat să
voteze  pe  motiv  că  aceștia  figurau  în  Registru
Alegătorilor de Stat (RSA) precum că  au votat, deși în
buletinele de identitate ale acestora lipsea ștampila
votat;
La SV 31, r. Șoldănești, unui alegător i s-a refuzat să
voteze în baza buletinului provizoriu;
La SV 283, mun. Chișinău, un alegător a comis o greșeală
în  buletinul  de  vot  și  a  solicitat  un  buletin  nou.
Acestuia i s-a refuzat eliberarea unui nou buletin, fapt
care a provocat un conflict, iar alegătorul a rupt, în
final, buletinul de vot.

Încălcarea securității datelor cu caracter personal

La SV 63, r. Cahul, listele electorale integrale au fost
plasate pe ușa SV în ziua alegerilor.

Listele electorale

La  SV  263,  or.  Durlești,  mun.  Chișinău,  au  fost
identificate 20 persoane înregistrate pe aceeași adresă.
Un caz similar (11 persoane) a fost înregistrat la SV
91, mun. Chișinău;
La SV 301, mun. Chișinău, în listele electorale nu sunt
indicate străzile, iar membrii BESV le introduc manual.
Din  acest  motiv,  mai  mulți  reprezentanți  ai
concurenților electorali au depus șase contestații la
CEC.



Încălcări de procedură din partea membrilor BESV

La SV 37, r. Briceni, un alegător a greșit opțiunea de
vot și a solicitat un buletin de vot nou. La cererea
acestuia, președintele BESV, reușind să vadă opțiunea
alegătorului, i-a comunicat acestuia precum că a votat
corect și l-a îndemnat să introducă buletinul de vot în
urnă;
La SV 276, mun. Chișinău, vice președintele BESV face
agitație în favoarea unui partid;
La aceiași SV, președintele BESV, se află în apropierea
de cabinei de vot și urmărește opțiunile electorale ale
alegătorilor;
La SV 214, mun. Chișinău, cel puțin doi membri BESV nu
verifică  datele  din  buletinele  de  identitate  ale
alegătorilor;
La SV 56, r. Florești, alegătorii care votează prima
dată primesc câte un trandafir de la membrii comisiei,
afirmând că este o tradiție;
La SV 29, s. Salcia, r. Șoldănești, un buletin de vot a
fost găsit în cabina de vot. Un membrul al SV a pus
buletinul în urna de vot.

Încălcări de procedură din partea reprezentanților mass-media

La SV 2, or. Orhei, un alegător a semnat greșit în
patrulaterul  din  lista  suplimentară,  care  certifică
primirea  buletinelor  de  vot.  La  insistența
reprezentanților postului de televiziune Euro TV a fost
suspendat/stopat procesul de vot.

Comercializarea băuturilor alcoolice

În raza de 50 metri de la SV 49, r. Florești, se află un
magazin unde se vând băuturi alcoolice;
La  20  metri  de  SV  276,  mun.  Chișinău,  sunt
comercializate băuturi alcoolice;
La  de  20  metri  de  SV  40,  r.  Ialoveni,  sunt



comercializate băuturi alcoolice. Barul a fost inaugurat
în ajunul zilei alegerilor;
În raza de 30 și 50 metri de SV 22, s. Cuhureștii de
Sus, r. Florești, sunt comercializate băuturi alcoolice;
La cinci metri de SV 68, s. Văscăuți, or. Florești, sunt
comercializate băuturi alcoolice.

Votarea cu urna mobilă

La   SV  22,  r.  Ștefan  Vodă,  un  singur  membru  BESV,
împreună  cu  șoferul  au  plecat  cu  urna  mobilă  la  59
solicitanți. Acesta a motivat că nu au locuri în mașină
și nu luat al alți observatori sau membri, spunând-le
acestora să meargă pe jos.

Incident

La SV 23, r. Criuleni, tatăl și fiul unui candidat la
funcția  primar  filmau  dintr-un  automobil  toate
persoanele  care  veneau  la  SV.  Un  alt  candidat  s-a
revoltat că este filmat, s-a apropiat de mașina acestora
și  s-a  luat  cu  ei  la  bătaie.  A  fost  solicitată
intervenția  Poliției.

Sesizări

La SV 49, s. Vișniovca, r. Cantemir, observatorul din
partea  unui  concurent  electoral  a  depus  o  sesizare
privind acțiunile de agitație electorală ale unui alt
concurent, care ar fi propus alegătorilor câte 200 de
lei. Poliția cercetează cazul;
În  SV  49,  s.  Vișniovca,  r.  Cantemir,  un  concurent
electoral  a  depus  sesizări  privind  acțiunile
reprezentanților altor doi concurenți electorali, care
au  stat  în  fața  sediului  SV  în  intervalul  de  timp
7.00-11.00;
La  SV  37,  s.  Tabani,  r.  Briceni,  observatorul  unui
concurent electoral a depus o sesizare pe faptul că, un
alt  observator  verifica  procesul  de  votare  al



alegătorilor în cabina de vot. Deși membrii BESV l-au
atenționat  verbal,  acesta  continua  să  verifice  cum
votează alegătorii.

Suplimentar  găsiți  date  statistice  privind  desfășurarea
procesului electoral către ora 14:00, pe întreg teritoriul
Republicii  Moldova  (în  baza  unui  eșantion  reprezentativ,
compus din 600 SV), precum și în mun. Chișinău, Bălți și
Comrat.

La  ora  20:00,  Asociația  Promo-LEX  va  organiza  următorul
briefing  de  presă  unde  vor  fi  prezentate  constatările
observatorilor privind desfășurarea procesului electoral până
la ora 19:00.

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite  pentru  Dezvoltare  (USAID)  și  Consiliul  Europei  și
beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea  National
Democratic  Institute  for  International  Affairs  (NDI).

Opiniile  exprimate  în  cadrul  acestui  comunicat  aparțin
autorilor  și  nu  reflectă  neapărat  punctul  de  vedere  al
finanțatorilor.

Pentru informații suplimentare, contactați: Simion Ciochină,
Ofițer pe comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
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Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md

Raport  Promo-LEX:  În  primul
tur  al  campaniei  electorale
concurenții  au  comis
încălcări  în  număr
îngrijorător de mare

12  iunie
2015  //
Chișinău
–  164
întâlniri
ale
candidați
lor
electoral
i  cu
alegători
i,  70
concerte,
42  cazuri

de  împărțire  a  cadourilor  electorale  și  39  de  cazuri  de
folosire  a  resurselor  publice  –  acestea  sunt  principalele
încălcări relevate în cel de al treilea Raport al Misiunii de
Observare  a  Alegerilor,  prezentat,  astăzi,  de  Promo-LEX.
Raportul reflectă parcursul procesului electoral din Republica
Moldova  în  perioada  21  mai  –  10  iunie  2015,  în  baza
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constatărilor  efectuate  de  observatorii  Promo-LEX.

Potrivit raportului Asociației Promo-LEX, în timpul campaniei
electorale pentru Alegerile locale generale din 14 iunie 2015,
a fost constatat un număr îngrijorător de mare a încălcărilor
comise de actorii electorali.

„Actorii electorali s-au trezit parcă din hibernare. Astfel,
am constatat că 10 partide, un bloc electoral și zeci de
candidați  independenți  au  organizat  diverse  activități  de
agitație. Comparativ cu perioada de raportare anterioară, în
care doar câțiva concurenți s-au manifestat la capitolul dat,
de această dată atestăm o creștere spectaculoasă a numărului
de  activități  electorale.  Concurenții  au  utilizat
tradiționalele lansări de campanii electorale, întâlniri cu
alegătorii,  concerte  electorale,  distribuirea  publicității
promoționale,  publicitatea  stradală  și  în  mass-media,
organizarea activităților sportive, amplasarea corturilor de
agitație  electorală,  etc.”,  a  afirmat  Aliona  Onofrei,
analistul electoral al Misiunii de Observare Promo-LEX.

De asemenea, Promo-LEX a stabilit că, din toți concurenții
electorali doar 16 au depus rapoarte financiare la CEC, iar 15
au indicat venituri și cheltuieli. Potrivit observatorilor,
1554 cetățeni au contribuit, în perioada de raportare, cu
fonduri la bugetele de campanie ale partidelor politice și a
blocurilor  electorale.  Aceștia  au  donat  aproximativ  36,88
milioane lei. Rămân în continuare neclare sursele de finanțare
indicate drept cotizații de membru.

„În total concurenții electorali au raportat la CEC 51,21 mln.
lei, 76% din cheltuielile declarate fiind pentru publicitate.
Totodată, nici un concurent electoral n-a reflectat cheltuieli
la capitolul recompense. Cele mai mari cheltuieli raportate au
fost prezentate de PDM – 17,30 mln. lei, ceea ce constituie
29,21%  din  plafonul  maxim  stabilit”,  a  menționat  Pavel
Postica, șeful Misiunii de Observare Promo-LEX.



Observatorii Promo-LEX au constatat că asigurarea logistică a
secțiilor de votare rămâne o problemă serioasă. Totodată, deși
au fost raportată organizarea de către Centrul de Instruire
Continuă în Domeniul Electoral (CICDE) a 33 seminare pentru
funcționarii electorali, numărul persoanelor instruite rămâne
în continuare redus.

Acesta este ultimul raport de monitorizare al Promo-LEX din
primul  tur  al  Alegerilor  Locale  Generale  2015.  Următorul
raport va fi publicat pe 26 iunie 2015, în ajunul celui de al
doilea tur de scrutin.

Vezi raportul AICI.

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite  pentru  Dezvoltare  (USAID)  și  Consiliul  Europei  și
beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea  National
Democratic  Institute  for  International  Affairs  (NDI).

Opiniile exprimate în cadrul acestui raport aparţin autorilor
şi nu reflectă neapărat punctul de vedere al finanţatorilor.

Pentru informații suplimentare, contactați: Simion Ciochină,
Ofițer pe comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md
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8 candidați în cursa pentru
Primăria  municipiului
Chișinău  se  vor  confrunta
într-o dezbatere publică

Asociația
Promo-LEX
organizea
ză  la
Chișinău,
joi,  11
iunie,
prima
dezbatere
publică
electoral
ă,  la
care  vor
participa

8 candidați la funcția de primar al municipiului. Evenimentul
va începe la ora 18:00, în incinta cinematografului Odeon,
str. Mihai Eminescu 55. Promo-LEX invită toți doritorii să
vină la dezbatere. Intrarea este liberă.

În cadrul dezbaterii, candidații electorali își vor prezenta
viziunea privind soluționarea celor mai stringente probleme
ale  capitalei,  precum  aprovizionarea  cu  apă  potabilă  a
capitalei, modernizarea sistemului de canalizare, iluminarea
străzilor capitalei și a suburbiilor, identificarea fondurilor
pentru gestionarea deşeurilor din municipiu. Participanții vor
răspunde  la  câteva  runde  de  întrebări  din  partea
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organizatorilor,  dar  și  ale  locuitorilor  capitalei.

La eveniment va participa Dorin Chirtoacă (Partidul Liberal),
Oleg Brega („Democraţia Acasă”), Ilian Caşu (Partidul Nostru),
Mihail  Cîrlig  (Partidul  Popular),  Elizaveta  Moscaliciuc
(Partidul  „Renaştere”),  Anatolie  Prohniţchi  (Partidul  Verde
Ecologist),  Tatiana  Tomacu  („Patrioţii  Moldovei”),  Valerii
Klimenco (Mişcarea social-politică „Ravnopravie”).

Dezbaterea  publică  din  Chișinău  face  parte  din  campania
Asociației  Promo-LEX  „IEȘI  la  VOT”  din  cadrul  Alegerilor
Locale Generale din 14 (28) iunie 2015.

Amintim  că  „IEŞI  la  VOT!”  este  o  campanie  de  informare,
organizată  în  cadrul  Programului  Consolidarea  Alegerilor
Transparente  în  Moldova  și  are  drept  scop  promovarea  şi
încurajarea  votului  informat  şi  conştient  în  rândul
alegătorilor  din  ţara  noastră.  Campania  este  finanțată  de
Agenţia  Statelor  Unite  pentru  Dezvoltare  Internațională
(USAID) și National Democratic Insitute/Moldova.

Pentru mai multe informații contactați:
Simion Ciochină, Ofițer de comunicare al Misiunii de Observare
a Alegerilor Locale Generale 2015,
Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11 96 94, E-mail:
simion.ciochina@promolex.md

Locuitorii  orașului  Fălești
vor  drumuri  mai  bune  și
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canalizare modernă
Pe 21 mai
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electorală. Evenimentul a avut loc în orașul Fălești și i-a
avut drept participanți pe principalii actori electorali din
regiune.  De  asemenea,  la  dezbatere  au  fost  invitați  și
cetățenii din localitate care au avut posibilitate să acorde
întrebări și solicitări celor prezenți.

Majoritatea cetățenilor prezenți la dezbatere au identificat
două  mari  probleme  ale  orașului  –  drumurile  proaste  și
sistemul de canalizare învechit. Astfel, actorii electorali au
trebuit să răspundă concret la ce planuri au ei pentru a
rezolva această problemă. Totodată, aceștia au încercat să
identifice și sursele de finanțare pentru viitoarele proiecte.

Este prima din cele zece dezbateri pe care le va organiza
Promo-LEX. În cadrul acestora, noi încercăm să construim niște
poduri  între  concurenții  electorali  și  cetățeni.  Este
important ca oamenii să își cunoască viitorii candidați și să
afle dacă ei își vor îndeplini promisiunile. De asemenea, noi
ne-am concentrat pe organizarea acestor dezbateri în regiune,
acolo unde cetățenii au mai puțin acces la informație”, a spus
Inga Bînzari, coordonatoarea dezbaterilor campaniei IEȘI la

https://old.promolex.md/2299-locuitorii-orasului-falesti-vor-drumuri-mai-bune-si-canalizare-moderna/?lang=ro


VOT.

Următoarea dezbatere va avea loc duminică, 24 mai 2015, în
orașul Ocnița.

Vedeți mai jos un reportaj realizat de televiziunea TV- Prim,
Glodeni și Canal Regional.

Campania  „IEŞI  la  VOT!”  are  drept  scop  promovarea  şi
încurajarea  votului  informat  şi  conştient  în  rândul
alegătorilor  din  ţara  noastră,  face  parte  din  cadrul
Programului Consolidarea Alegerilor Transparente în Moldova şi
beneficiază  de  asistenţă  tehnică  din  partea  National
Democratic  Insitute  /  Moldova  și  asistență  financiară  din
partea  Agenţiei  Statelor  Unite  pentru  Dezvoltare
Internațională  (USAID).

Promo-LEX:  22  de  actori
electorali au folosit resurse
administrative, iar încă 9 au
oferit  cadouri  electorale
pentru a se promova
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cadouri electorale pentru a se promova. Acestea sunt unele din
cele mai grave încălcări înregistrate de Asociația Promo-LEX
care a prezentat, la 21 mai curent, cel de-al doilea Raport al
Misiunii de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015. Raportul acoperă perioada 30 aprilie-20 mai 2015
și reflectă procesele electorale din Republica Moldova, așa
cum au fost raportate de către observatorii Promo-LEX.

Majoritatea încălcărilor incluse în raport vizează finanțarea
partidelor politice. Experții Promo-LEX au constatat că doar
cinci concurenți electorali din nouă, care au depus rapoarte
la CEC, au indicat venituri și cheltuieli. Totodată, doar
patru  cetățeni  au  contribuit  financiar  cu  950  mii  lei  în
fondurile de campanie ale partidelor. „Rămân neclare sursele
de  finanțare  indicate  drept  „cotizații  de  membru”.  Alte
finanțări în sumă de 3 418 200 lei au fost declarate ca
donații  ale  persoanelor  juridice.  Majoritatea  cheltuielilor
raportate  de  către  concurenții  electorali  au  fost  pentru
publicitate – 83,1%. Nici un concurent electoral în această
perioadă  n-a  reflectat  cheltuieli  reale  privind  chiria  și
serviciile de întreținere a sediilor permanente, retribuirea
muncii,  recompense”,  susține  Cornelia  Călin,  analistul
financiar al Misiunii de Observare Promo-LEX.



De  asemenea,  Promo-LEX  a  stabilit  că,  spre  deosebire  de
campaniile  electorale  precedente,  în  actuala  campanie  doar
câțiva concurenți au intrat oficial în cursa electorală cu
diverse  activități  de  promovare.  Aceștia  au  organizat
tradiționalele lansări, întâlniri cu alegătorii, concerte, au
distribuit  materiale  promoționale,  au  plasat  publicitate
stradală și în mass-media, corturi ș.a. Totodată, mass-media
locală și cea regională a fost pasivă, iar observatorii au
raportat  doar  cinci  cazuri  de  utilizare  a  acesteia  drept
instrument electoral.

„Putem menționa că, în perioada monitorizată, CEC a avut un
regim de lucru obișnuit. Instituția a înregistrat încă un bloc
electoral și a exclus un partid politic din lista partidelor
care pot participa la scrutin. Ne bucură faptul că din 1231
observatori naționali, care vor fi prezenți la alegeri, 1217
vor fi din partea Promo-LEX”, a afirmat Pavel Postică, șeful
Misiunii de Observare Promo-LEX.

Observatorii Promo-LEX s-au referit și la problema amenajării
locurilor pentru afișajul electoral, care persistă în multe
localități. Procesul de luare a deciziilor privind acordarea
spațiilor pentru întrunirile concurenților electorali a s-a
desfășurat fără încălcări. Cu toate acestea, au fost raportate
cel puțin 603 cazuri în care administrațiile publice locale au
întârziat cu luarea unor asemenea decizii.

Vezi raportul aici.

Următorul raport de monitorizare al Promo-LEX va fi publicat
pe 12 iunie 2015.

Misiunea  de  Observare  Promo-LEX  se  declară  neutră  și
echidistantă față de concurenții electorali, nu este un organ
de  anchetă  și  nu  își  asumă  obligația  expresă  de  a  proba
constatările observatorilor.

Monitorizarea Alegerilor Generale Locale din 14 (28) iunie
2015 este desfășurată de către Asociația Promo-LEX în cadrul
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Programului de Monitorizare a Proceselor Democratice. Misiunea
de  Observare  se  încadrează  în  activitățile  desfășurate  de
societatea civilă sub egida Coaliției Civice pentru Alegeri
Libere și Corecte.

Misiunea de Observare a Alegerilor Generale Locale din 14 (28)
iunie 2015 este susținută financiar de către Agenția Statelor
Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID) și Consiliul
Europei  și  beneficiază  de  asistență  tehnică  din  partea
National Democratic Institute for International Affairs (NDI).

Opiniile exprimate în cadrul acestui raport aparţin autorilor
şi nu reflectă neapărat punctul de vedere al finanţatorilor.

Pentru informații suplimentare, contactați: Simion Ciochină,
Ofițer pe comunicare al Misiunii de Observare a Alegerilor
Locale Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 69 11
96 94, E-mail: simion.ciochina@promolex.md

Raportul nr. 2 Monitorizare a
Alegerilor  Locale  Generale
din 14 (28) iunie 2015
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Peste  1000  de  observatori
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Alegerile Locale Generale
Asociația
Promo-LEX
a  făcut
public
primul
Raport  de
Monitoriz
are  a
Alegerilo
r  Locale
Generale
2015,
lansând
totodată

și Efortul de Monitorizare pentru scrutinul din iunie.

Raportul prezentat în cadrul unei conferințe de presă vizează
perioada 3 – 29 aprilie 2015, cuprinde sinteza constatărilor
observatorilor Promo-LEX, analiza modificărilor cadrului legal
și  normativ  și  trasează  subiectele  care  vor  constitui
prioritățile  Efortului  de  Monitorizare.

Deși perioada pre-electorală a fost marcată de incertitudini
privind  data  organizării  alegerilor  locale  generale  și  de
modificări operate la Codul Electoral, Parlamentul a stabilit
data  scrutinului,  respectând  prevederile  legale.  “Printre
argumentele dezbătute public de către liderii politici a fost
necesitatea realizării reformei administrativ teritoriale, în
acest  context  reamintim  că  la  data  începerii  perioadei
electorale în Republica Moldova în continuare avem 266 de
localități cu un număr mai mic de 1500 de locuitori, pentru
care  se  vor  constitui  circumscripții  electorale  şi
corespunzător vor fi cheltuiți  bani din bugetul de stat”, a
subliniat  Pavel  Postica,  șeful  Efortului  de  Monitorizare
Promo-LEX.

https://old.promolex.md/2316-peste-1000-de-observatori-promo-lex-vor-monitoriza-alegerile-locale-generale/?lang=ro


În  rezultatul  recomandărilor  formulate  de  către  Promo-LEX,
Parlamentul  a  implementat  parțial  recomandarea  privind
determinarea unei formule uniforme și constante de stabilire a
plafonului mijloacelor financiare ce pot fi virate în fondul
electoral.  În  rezultatul  utilizării  noii  formule,  plafonul
este în creștere considerabilă, fiind de peste două ori mai
mare comparativ cu alegerile precedente din 5 iunie 2011.

Efortul de Monitorizare Promo-LEX recomandă: Parlamentului R.
Moldova să modifice Codului Electoral prin stabilirea unei
date unice a alegerilor locale generale, să implementeze Legea
privind  organizarea  administrativ  teritorială,  prin
reorganizarea  la  prima  etapă  a  APL  de  nivel  I,  care  nu
întrunesc cel puțin 1500 locuitori. La fel recomandă Comisiei
Electorale  Centrale  să  instituie  un  plafon  financiar  unic
pentru toți concurenții electorali, inclusiv partide politice
la nivel de circumscripție electorală în care au loc alegerile
și să impună detalierea cheltuielilor pe circumscripții în
rapoartele financiare ale concurenților electorali delegați de
partide şi blocuri electorale.

Pe lângă monitorizarea Campaniei Electorale, la scrutinul din
iunie 2015, Asociația Promo-LEX va desfășura o Campanie de
educație civică și electorală. Campania “IEȘI la VOT!”  are
drept scop promovarea unui vot informat și conștient în rândul
alegătorilor. Activități de educaţie civică vor fi desfășurate
în cel puțin  28 de localități rurale și urbane de pe întreg
teritoriul  Republicii  Moldova  (cu  excepția  regiunii
Transnistrene).

Menționăm  că,  în  perioada  mai-iunie  2015,  Promo-LEX  va
organiza o serie de Dezbateri Publice Electorale, în cel puțin
10 localități având drept obiectiv promovarea acțiunilor de
educație  electorală  echitabile,  echilibrate  şi  imparțiale.
Activitățile de educaţie electorală au scopul de a promova
libertatea  de  exprimare  şi  pluralismul  politic  în  cadrul
scrutinului electoral.



Amintim că scopul Efortului de monitorizare este informarea
publicului privind desfășurarea campaniei, precum şi sporirea
încrederii cetățenilor în procesul electoral, contribuirea la
asigurarea alegerilor libere și corecte, conform standardelor
internaționale și legislației naționale. Promo-LEX rămâne, în
continuare, singura organizație neguvernamentală din țară care
desfășoară cel mai mare efort de monitorizare, delegând peste
1000 de observatori în toate localitățile din țară.

Varianta electronică a Raportului aici.

Efortul  de  Monitorizare  a  Alegerilor  Locale  Generale  2015
beneficiază  de  asistență  financiară  din  partea  Agenției
Statelor  Unite  pentru  Dezvoltare  Internațională  (USAID),
Consiliul  Europei  (CE)  și  asistență  tehnică  oferită  de
National Democratic Institute for International Affairs (NDI).
Opiniile  exprimate  în  rapoartele  publice  Promo-LEX  aparțin
autorilor  şi  nu  reflectă  neapărat  punctul  de  vedere  al
finanțatorilor.

Pentru  informații  suplimentare,  contactați:  Lilia  Duca,  PR
Manager  al  Efortul  de  Monitorizare  a  Alegerilor  Locale
Generale 2015, Tel: 0 (22) 49 26 84, GSM: (+373) 68 29 46 92,
E-mail: lilia.duca@promolex.md

Raport nr.1 de Monitorizarea
Alegerilor  Locale  Generale
din 14 (28) iunie 2015
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